
6 版 2023年12月22日 星期五 责编/陈巍元 美编/李鸳 校对/邱舒 聚焦

欢迎刊登
遗失、声明、公告、特约刊登等各类信息
电话：85010151
地址：市中山东路4号镇江日报社二楼
广告中心营业厅

遗 失
遗失镇江市润州区银锋粮油经

营部的公章,声明作废。
遗失镇江新区大港蝴蝶舞厅的

卫 生 许 可 证 ，证 号 ：苏 卫 公 证 字
（2019）第321101-030080，声明作废。

遗失镇江新区大港蝴蝶舞厅的
娱 乐 经 营 许 可 证 ，编 号 ：
321199160046，声明作废。

镇江市润州区人民法院网上拍卖公告
镇江市润州区人民法院在淘宝网司

法拍卖网络平台上（网址：http://sf.taobao.
com/0511/07，户名：镇江市润州区人民法
院）进行公开拍卖活动，现公告如下：

一、拍卖标的：
（1）位置、类型：丹阳市佳景天城21幢

702室。
（2）规划用途：住宅。
（3）产权面积：107.34平方米。
（4）询价/参考：91.94万元，起拍价：

64.358万元，保证金：5万元，加价幅度：0.6
万元。

（5）特别提醒：1.税费各担，出卖人税
费由买受人垫付之后予以返还。2.水、电、
气以及物业费等费用的欠费情况由买受人
自行负担。3.购买人资格按照《最高人民
法院关于人民法院司法拍卖房产竞买人资
格若干问题的规定》确定。4.联系电话：
85319643。

二、本标的拟进行网上二次拍卖，第
一次拍卖竞价时间：2024年1月21日10时

至2024年1月22日10时（延时的除外）；若
第一次流拍则进行第二次拍卖，第二次拍
卖竞价时间：2024年2月7日10时至2024
年2月8日10时止（延时的除外）；根据法
律规定，法院有权在拍卖开始前、拍卖过程
中，中止拍卖撤回拍卖。

三、优先购买权人的申报期限：优先
购买权人参加竞买的，应于开拍前十日向
拍卖法院提交有效证明，经法院确认后才
能以优先购买权人身份参与竞买，逾期不
提交的，视为放弃对本标的物享有优先购
买权。

四、即日起至拍卖日前，本院已委托
“江苏顺执信息科技有限公司”在拍卖期间
对上述标的相关信息进行咨询及组织看样
等工作（看样时间根据预约情况安排），咨
询电话：16605114345。

五、详细公告点击淘宝网镇江市润州
区人民法院司法拍卖网络平台（网址：http:
//sf.taobao.com/0511/07，户名：镇江市润
州区人民法院）查阅。

镇江市润州区人民法院网上拍卖公告
镇江市润州区人民法院在淘宝网

司法拍卖网络平台上（网址：http://sf.
taobao.com/0511/07，户名：镇江市润州
区人民法院）进行公开拍卖活动，现公
告如下：

一、拍卖标的：
（1）位置、类型：镇江市武将新居 1

幢第13层1207室。
（2）规划用途：住宅。
（3）产权面积：72.23平方米。
（4）询价/参考：41.78 万元，起拍

价：29.246万元，保证金：5万元，加价
幅度：0.2万元。

（5）特别提醒：1.税费负担情况按
照国家相关规定，依法各自承担。2.物
业情况不明。

二、本标的拟进行网上二次拍卖，
第一次拍卖竞价时间：2024年 1月 21
日10时至2024年1月22日10时（延时
的除外）；若第一次流拍则进行第二次
拍卖，第二次拍卖竞价时间：2024年 2

月 7日 10时至 2024年 2月 8日 10时止
（延时的除外）；根据法律规定，法院有
权在拍卖开始前、拍卖过程中，中止拍
卖撤回拍卖。

三、优先购买权人的申报期限：优
先购买权人参加竞买的，应于开拍前
十日向拍卖法院提交有效证明，经法
院确认后才能以优先购买权人身份参
与竞买，逾期不提交的，视为放弃对本
标的物享有优先购买权。

四、即日起至拍卖日前，本院已委
托“江苏顺执信息科技有限公司”在拍
卖期间对上述标的相关信息进行咨询
及组织看样等工作（看样时间根据预
约 情 况 安 排 ） ，咨 询 电 话 ：
16605114345。

五、详细公告点击淘宝网镇江市
润州区人民法院司法拍卖网络平台
（网址：http://sf.taobao.com/0511/07，户
名：镇江市润州区人民法院）查阅。

新华社北京12月21
日电 交通运输部发布数
据显示，2023年以来全国
新 建 高 速 铁 路 1700 公
里，新建包括改扩建高速
公路超过 7000 公里，新
增 及 改 善 高 等 级 航 道
1000公里，新增城市轨道
交通运营里程超过 360
公里，综合立体交通网进
一步完善。

这是记者 21日从国
新办举行的以交通运输
高质量发展支撑中国式
现代化新闻发布会上了
解到的消息。

交通运输部副部长
李扬介绍，交通运输部坚
决贯彻落实《国家综合立
体交通网规划纲要》，推
动“6轴 7廊 8通道”国家
综合立体交通网的主骨
架建设，并提出打造“全
国 123 出 行 交 通 圈 ”和

“ 全 球 123 快 货 物 流
圈”。据统计，截至 2022
年年底，国家综合立体交
通网建成率约为 79%，主
骨架线路建成率约 87%，
高速铁路营业里程世界
第一。

立体交通网的完善，
离不开农村公路建设。
交通运输部公路局局长
吴春耕介绍，近年来，交

通运输部持续加大中央车购税资金
等对农村公路的补助，大力支持“四
好农村路”建设。据统计，今年 1月
至 11月，全国农村公路建设总投资
超过 4555亿元，新改建农村公路的
里程超过 16万公里，新增通三级及
以上公路乡镇327个，为加快推进农
业农村现代化提供了有力支撑。

交 通 强 国 建 设 ，政 策 保 驾 护
航。李扬介绍，2023年以来，交通运
输部与多个省份密切沟通对接，结
合地方实际因地制宜、因省施策，共
同开展部省合作协议起草和签署工
作。此外，通过完善加快建设交通
强国实施机制、加快建设交通强国
评价指标体系、深入推进交通强国
建设试点、持续强化理论创新和阶
段性工作总结等举措，我国交通强
国建设在多方面、多领域扎实推进，
取得了卓有成效的进展。

李扬表示，下一步，交通运输部
将以“联网、补网、强链”为重点，加
快建设高质量的综合立体交通网，
具体包括加快建设国家综合立体交
通网的主骨架、推动国家综合货运
枢纽补链强链重点工程建设等。

党的十八大以来，我国综合交通
运输体系建设取得了历史性成就。截
至2022年年底，全国综合交通网络总
里程超过600万公里；国家综合立体
交通网建成率约79%、主骨架线路建
成率约87%。

10年来，我国建成全球最大的高
速铁路网、高速公路网、世界级港口
群，航空航海通达全球。中国高铁、中
国路、中国桥、中国港、中国快递成为
靓丽的“中国名片”。

10年来，我国高速铁路、高速公
路对20万以上人口城市的覆盖率均
超过了95%。交通运输缩短了时空距
离，加速了物资流通和人员流动，为
扩内需、稳增长、保民生提供了有力
支撑。

今年是三年新冠疫情防控转段
后经济恢复发展的一年。国家综合立
体交通网脉络更加清晰，加快建设交
通强国步履铿锵。

“人享其行”，综合运输服务更加
便捷，保障了2023年春运47.3亿人
次、中秋国庆长假22.04亿人次的人
员流动。今年1至11月，跨区域人员流
动量（国际间、城际间、城乡间商务、
旅游等跨区域人员流动规模）555.9
亿人次，同比上升34.8%。

“物畅其流”，重点物资运输顺畅
高效、重点时段出行服务平稳有序。
今年1至11月，完成货运量500.2亿
吨，同比增长8.1%。

作为建设海南自贸港和创建国
际旅游消费中心的先导性重大基础

设施项目，海南环岛旅游公路12月18
日迎来全线通车。

10年来，我国公路里程增长112
万公里。截至2022年底，我国公路
总里程达到535万公里，其中高速公
路通车里程17.7万公里、稳居世界
第一；普通国道二级及以上占比、
铺装路面占比分别达到80%和99%，
较10年前分别提高约10%和13%。

12月18日早晨，G8842次复兴号
列车从天津西站稳稳驶出，开往北京
大兴国际机场。自此，天津至北京大
兴国际机场铁路正式开通运营。

助推“轨道上的京津冀”建
设，京津城际的变化是中国高铁发
展的缩影。10年来，铁路客运服务
提质升级，复兴号动车组开行已经覆
盖了全国31个省（区、市），运输产品
日益丰富，推出了网络购票、电子客
票、在线选座等服务新举措，人民群
众出行更加便捷舒适。

受国内经济回升向好带动，今
年以来，我国航空运输市场延续稳
健恢复态势。11月，民航全行业完
成货邮运输量 71.9万吨，恢复至
2019年同期的102.8%，连续4个月超
过疫情前水平。

10年来，民航运输战略支撑作用
更加凸显。围绕服务国家区域发展战
略，大力推动了京津冀、长三角、粤港
澳大湾区和成渝世界级机场群的建
设。全国已基本建成北京、上海、广
州、成都、西安等10大国际航空枢纽，
29个区域枢纽等组成的现代化机场

体系。
10年来，扎实推动交通运输重

大工程项目，为高质量发展积蓄动
能。港珠澳大桥、京张高铁、北京
大兴机场等一批重大工程投入运
行，京津冀、粤港澳大湾区、长三
角等区域交通连片成网，川藏铁路
及公路配套工程、西部陆海新通道
（平陆）运河工程、小洋山北侧集装
箱码头等一批重大项目建设加快
推进。

交通固定资产投资持续高位运
行，为稳投资、扩内需、稳就业、保
民生提供了有力服务支撑。今年1至
11月，完成交通固定资产投资3.6万
亿元。今年以来，新建高速铁路
1700公里、新改 （扩） 建高速公路
超7000公里、新改建农村公路超16
万公里、新增及改善高等级航道
1000公里、新颁证民用运输机场2个、
新增城市轨道交通运营里程超过360
公里。

刚刚闭幕的中央经济工作会议
强调“要激发有潜能的消费，扩大有
效益的投资，形成消费和投资相互促
进的良性循环”“有效降低全社会物
流成本”。

交通运输部副部长李扬表示，全
面贯彻新时代做好经济工作的规律
性认识和明年经济工作的总体要求，
全力以赴保通保畅、努力扩大有效投
资，推动物流降本增效，扎实推动交
通运输高质量发展。

新华社北京12月21日电

“一套房”“一间房”“一张床”
保租房模式受欢迎

30岁的张颂蔚，今年10月住进了保
障性租赁社区——华润有巢马桥AI公
寓社区的四人间。作为一名从外地到上
海打工的保安，他对上海产生了很强的
归属感。

“房间内配备了洗衣机、抽油烟机等
生活家电和必备家具，并设有阅读区、健
身区、影音区等公共区域，社区周边公
园、医院、学校等配套也一应俱全。”张颂
蔚说。

记者采访了解到，对外地来城市的
建设者而言，工地临时宿舍、老旧住房、
城中村是更普遍的选择。不少人住集体
宿舍，几个人的大通铺，晚上睡不踏实，
生活条件不如人意。

“这一群体对租金较为敏感，对居住
地与工作地的通勤时间也很重视，保租
房在解决这一群体的住房困难方面应再
进一步，有所作为。”浙江工业大学副校
长虞晓芬说，一线城市建设者和管理者
需要城市提供更为精准的居住服务，保
障其住有所居。

从 2020年起，上海开始探索“一张
床”供应模式。“用好用活保租房，在合适
区域拿出部分房源进行拆套后提供合
租，加强宿舍型房源筹集，增加‘一间房’

‘一张床’的租赁供给，精准解决一线公
共服务人员的租赁需求。”上海市房屋管
理局局长王桢说。

在江西赣州，南康区龙回中学的教
师张航感慨万分：“没想到短短一个暑
期，就刷新了我们教师公寓的‘颜值’，干
净、清爽、明亮的房间，让我们的居住品
质得到改善提升。”

赣州市住建局相关负责人说，赣州
地域广阔，全市有290多个乡镇（街道），
乡村教师、医护人员和基层干部等公共
服务群体人员众多，住房紧张，条件简
陋。此外，赣州市产业园区企业用工数
量快速增长，产业园区住房配套不足，居
住条件差、职住不平衡等问题普遍存在。

为解决新市民、青年人住房问题，
2022 年以来，赣州市筹集用于乡村教
师、医护人员等基层公共服务群体定向
配租保租房4.3万套。“十四五”期间全市
筹集产业园区保租房预计超过10万套，
可满足20多万产业工人住房需求。

持续运营有压力
土地来源需拓宽

保障性租赁住房有效地满足了新市
民的安居需求，但记者调查发现，用地紧
缺、投资回报比不高、融资难等难题仍在
困扰这一民生行业：

——用地紧缺。记者在调研中发
现，在北京、上海等超大城市，发展保障
性租赁住房面临的主要困难就是用地
紧缺。

“大城市的土地资源稀缺，增加租赁
住房不能完全靠新建。大部分需要靠非
居住房屋的改建和转化，如闲置的工业
厂房、存量商业商办资产等。”上海交通
大学教授陈杰说，“我们在调研中发现，
非居转化类的租赁住房出租率高达90%
左右，在很大程度上解决了职住平衡、供
需适配的问题。”

——投资回报比低。“面对大量的筹
建任务，土地是一大难题，资金是另一大
难题。保障性租赁住房事业要实现可持

续，需要企业可持续运营。”一家国企租
赁业务负责人说。

保障性租赁住房作为一个微利行
业，投资回报周期长、受宏观经济周期影
响大，不少企业不愿参与其中，如非居住
类房屋改造的投资回报周期在 6 年以
上，在经营不出问题的情况下，净利润率
仅为3%-5%。

贝壳租房租赁业务负责人告诉记
者，根据贝壳在上海的实践，每间房装修
费用约 10万元，再加上其他成本，每个
月仅几千元的租金，显然住房租赁是一
个投资大、回收期较长，“利润都是抠出
来”的行业。

——融资成本高、融资渠道窄。保
租房运营商贷款难、贷款贵、退出难的难
题一直存在。从事存量改造的运营企业
一般不持有实物资产，只持有长期租赁
合同，企业在没有实物抵押物的情况下，
很难从银行等金融机构以信用贷款的形
式贷到足够资金。

不少受访基层干部认为，若无收益，
保障性租赁住房就无法进入良性循环。
陈杰等业内人士建议，根据上海探索的
经验，各地宜研究出台政策扩大保障性
租赁住房范围，细化并尽快落地金融税
收等优惠政策。

租得好租得稳
让新市民住得安心

针对多元化的租赁需求，各地正多
措并举加快多层次租赁住房供应体系
建设。

保障性租赁住房中的“一张床”产
品，是上海住房保障体系的重要组成部
分。“十四五”期间，上海将供应20万
张床位，以及 20万套租赁住房，着力
为环卫职工、快递人员、家政服务人
员、一线产业工人等城市不可或缺的、
从事基本公共服务的人员解决“租得
好”的问题。

在安徽省合肥市，2022年新招引
高校毕业生首超30万人，今年预计将达
35万人，一大批新市民和青年人的住房
困难需要缓解。强化土地供应，单列保
障性租赁住房用地供应计划；重点在房
价较高、人口流入和产业集中的区域，增
加小户型低租金高品质的保障性租赁住
房……合肥市多措并举筹集房源，缓解
房源结构性供给不足，并尽力降低租赁
成本。

广东确定广州、深圳、珠海、汕头、佛
山、惠州、东莞、中山、江门、湛江10个城
市作为全省发展保障性租赁住房的重点
城市，根据常住人口规模、人口流入分
布、公共服务设施配套和交通等条件，结
合城市轨道交通站点和城市重点片区等
情况，科学布局房源，加快发展保障性租
赁住房。

利用企事业单位自有存量用地建设
模式，以公开收购方式筹集模式，利用存
量安置房转化模式……2021年至今，浙
江省持续强化房源筹集，累计建设筹集
保租房 82.7万套（间），已完成“十四五”
目标任务的68.9%。

近年来，我国持续完善多主体供给、
多渠道保障、租购并举的住房制度。数
据显示，今年全国筹集建设保障性租赁
住房已完成约200万套（间）。近两年来
各地已完成保障性租赁住房投资超过
6000亿元，可解决近 1500万新市民、青
年人的住房困难。

新华社北京12月21日电

“一套房”“一间房”“一张床”

各 地 探 索 满 足
新市民安居需求

快递小哥、家政服务人员、环卫工人……为城市发展提供基础服
务的一线建设者和管理者，他们的住房难问题如何解决？新市民青
年人安居宜居需求如何更好满足？

近年来，上海、广东、山东、江西等地锚定新市民青年人住房需
求，拓宽保障性租赁住房房源筹集方式，探索完善多层次租赁住房供
应体系，彰显城市的关怀和温度。

超超600600万公里万公里
综合立体交通网加速成型

我
国
综
合
立
体
交
通
网
进
一
步
完
善

晨曦中的港珠澳大桥晨曦中的港珠澳大桥
（（20232023年年 1212月月 1515日摄日摄，，无无
人机照片人机照片）。）。 新华社发新华社发

这是海南环岛旅游公路
文昌段景色（2023年6月25日
摄，无人机照片）。 新华社发

这是广东鹤港高速高栏
港枢纽（2023年 12月 8日摄，
无人机照片）。 新华社发


